ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИ

60ВЕТ
Ч& ™# VIS' Ш> №

Distr.
GEIIERAL

S/11851
18 O c t o b e r 1975
RUSSIAiM
ORIGINAL: SPAMISH

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ИСПАНИИ ПРИ
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 18 ОКТЯБРЯ 19 75 ГОДА

НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

От имени моего правительства считаю необходимым сообщить Вам,
что в связи с заявлением Его Величества короля Марокко Хассана II,
в котором он угрожает осуществить марш 350 тысяч лиц в Западную
Сахару, создалось напряженное международное положение, которое ста-
вит под угрозу международный мир и безопасность. Мое правительство,
сознавая возложенные на него обязательства, обращает внимание Совета
Безопасности на это положение в соответствии со статьей 35 Устава
Организации Оюъединенных Наций. Поэтому, я прошу Вас, г-н Председатель;
в срочном порядке созвать Совет Безопасности, с тем чтобы принять
решение по этому вопросу и побудить правительство Марокко отказаться
от объявленного вторжения, которое не только угрожает международному
миру и безопасности, но и отказывает народу Сахары в праве на самоопре-
деление и противоречит положениям и принципам Устава Организации
Объединенных Наций.

Прошу Вас, Ваше Превосходительство, в соответствии со статьей 37
правил Совета Безопасности пригласить меня для участия в обсуждении
этого вопроса в Совете Безопасности.

Хайме де ПИНИЕС

75-21209